



دولت نباید در برابر گزارش دیوان محاسبات چنین موضع شدیدی می‌گرفت

نمایندگان مجلس با حمایت از نهاد نظارتی دیوان محاسبات اجازه تکرار چنین رفتارهایی را ندهند



به هیچ وجه قابل قبول نیست و تکرار آن به هیچ وجه تحمل نمی‌شود. جدا دارد نمایندگان مجلس شورای اسلامی با حمایت از نهاد نظارتی دیوان محاسبات اجازه تکرار چنین رفتارها و موضع گیری‌هایی را به دولت ندهند.

اصولا گزارش‌دهی‌های دیوان محاسبات از عملکرد بودجه‌ای دولت بر چه اساسی استوار است؟

روال معمول و مرسوم در مجلس این است که بعد از تهیه گزارش توسط دیوان محاسبات، این گزارش در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی مطرح و نمایندگان دولت در این کمیسیون و نمایندگان مجلس و کارشناسان دیوان محاسبات حضور پیدا کنند. قطعاً اگر ایراد و اشکالی متوجه گزارش دیوان باشد یا دیوان در ارزیابی‌ها مرتکب اشتباهی شده باشد کارشناسان دولت در آن جلسه امکان دادن تذکر به کارشناسان دیوان را دارند. در چنین وضعیتی آیا بعد از همه این موارد باز هم دولت می‌تواند طلبکارانه با دیوان محاسبات برخورد کند و به جای پاسخگویی با گزارش یک نهاد نظارتی برخورد کند؟

نکته اساسی در این گزارش که به نظر می‌رسد باعث واکنش تند دولت شد موضوع پول فروش ۷ میلیون بشکه نفت است. موضوع این ۷ میلیون بشکه نفت چیست؟

نمی‌توانم درباره بحث فنی آن اظهار نظر کنم اما وزارت نفت پاسخ داده که هفت میلیون



اتفاق روز

دلار به کانال ۴۸۰۰ رسید

همزمان با افزایش قیمت دلار در بازار آزاد دیروز نرخ‌های جدیدی در خیابان فردوسی ثبت شد؛ نرخ‌هایی که موجب شد دلار برای دقایقی وارد کانال ۴۸۰۰ تومان شود.

البته دلار ۴۸۰۰ تومانی خیلی دوام نداشت و ساعتی بعد با ورود صرافی بانک به بازار ارز و عرضه دلار به عموم متقاضیان از شتاب افزایش قیمت کمی کاسته شد. ذکر این نکته ضروری است که صرافی‌های بانکی از صبح تا ظهر نه نرخ‌ی داده بودند نه ارزی به مردم می‌فروختند. یکی از فعالان بازار ارز درباره عدم ورود بانک مرکزی به بازار در روز جاری گفت: «احتمالاً بانک امروز فروش دلار بانکی را متوقف کرده تا نور چشمی‌ها بتوانند به بهترین قیمت دلارهایی را که در قیمت‌های پایین خریده بودند، در آرامش کامل بفروشند». این فعال بازار ارز می‌گوید: «کامل بانک می‌خواهد دلار ارزان شود کافی است یک هفته یک نماینده را مامور فروش ارز در پاساژ افشار کند که یک دستگاه کارتخوان هم همراه داشته باشند تا هر کسی درخواست خرید نقدی دهد سریع بانک به او بفروشد. با این روش از قیمت کار افشار کم می‌شود و دست واسطه و صراف‌ها بسته می‌شود.»

از ظهر و بعد از آنکه دلار رکورد ۴۸۰۰ تومان را هم زد از خیابان فردوسی و مقابل پاساژ افشار

انتشار گزارش تفریح بودجه از سوی دیوان محاسبات کشور اگر چه امری جدید نیست اما شاید برخورد دولت دوازدهم با آن را بتوان فصلی جدید و بدعتی در برخورد دولت‌ها با گزارشی رسمی از سوی یک نهاد نظارتی دانست. موضوعی که علاوه بر آسیب به جایگاه مجلس شورای اسلامی و دیوان محاسبات به‌عنوان بازوی نظارتی قوه مقننه تبعاتی بسیار گسترده‌تر خواهد داشت. «فرهیختگان» در گفت‌وگویی با جعفر قادری، عضو هیات علمی دانشگاه شیراز که خود سال‌ها به‌عنوان نماینده مردم در خانه ملت حضور داشته به بررسی این موضوع پرداخته است. قادری در این گفت‌وگو می‌گوید: «یقیناً دولت نباید در برابر گزارش دیوان محاسبات چنین موضع گیری شدیدی می‌کرد. بحث مطرح‌شده از سوی دولت به هیچ وجه موضوعیت ندارد بلکه جای تعجب دارد که دولت به جای اینکه در مقام پاسخگویی و رفع ابهامات و شبهات باشد به شکل بسیار تند و غیرقابل قبولی در برابر دیوان محاسبات ایستادگی می‌کند و موضع می‌گیرد. به‌طوری که سخنگوی دولت آنچه در گزارش آمده را به چالش کشیده و از آن به‌عنوان «تشویش اذهان عمومی» یاد کرده است. بهتر است بگوییم عنوان چنین واژه‌ای از سوی سخنگوی دولت از موارد نوبری است که آن را هم مشاهده کرده‌ایم؛ متن کامل این گفت‌وگو از نظر‌تان می‌گذرد.

همان‌طور که می‌دانید چندی پیش دیوان محاسبات گزارشی از تخلفات دولت در بودجه ۹۵ منتشر کرد. با توجه به موضع گیری تند دولت علیه گزارش منتشرشده از سوی دیوان محاسبات کشور، می‌خواستم بدانم آیا این موضوع در گذشته نیز وجود داشته است؟ و آیا مطالب بیان شده در گزارش مذکور محل تردید است؟

دیوان محاسبات کشور از دستگاه‌های نظارتی است که نمی‌توان به گزارش‌های داده شده این نهاد شک کرد یا نسبت به آن تردید داشت، چرا که در هر صورت بدون انجام مطالعات و بررسی‌های لازم گزارشی ارائه نمی‌دهد. قبیل از اینکه دیوان محاسبات گزارشی را به اطلاع عموم مردم برساند در هماهنگی با سازمان‌های مربوطه اطلاعات لازم را از دستگاه‌های ذی‌ربط دولتی اخذ کرده و اگر دستگاه‌های دولتی به استناد مصوبات یا ماده قانونی فعالیت‌ی را انجام داده‌اند که دیوان متوجه آن نشده است، دیوان موظف به بررسی و چک کردن مجدد آن موضوع است. از این رو باید گفت تمام آنچه دیوان محاسبات ارائه می‌دهد بر اساس مدارک و مستندات کافی است. دیوان محاسبات صرفاً بر اساس مشاهدات خود گزارش‌های موجود را ارائه می‌دهد و هیچ‌گاه یک طرفه به قاضی نمی‌رود.

با توجه به دلایل مورد اشاره در گزارش دیوان و صحبت‌های جنابعالی که گزارش‌های موجود را علمی و قانونی می‌دانید، علت اصلی واکنش تند دولت به متن این گزارش چیست؟ به هر حال چنین واکنشی از سوی دولت‌ها که گزارش یک نهاد رسمی را تشویش اذهان بدانند در گذشته سابقه نداشته و برای اولین بار است. یقیناً دولت نباید در برابر گزارش دیوان محاسبات اینچنین موضع گیری می‌کرد. بحث مطرح شده



گفت‌وگو

« بارش برف ۵۰ پرواز هما را کنسل کرد

فرزانه شرفیافی مدیرعامل هما، گفت: «با بارش برف ۴۵ تا ۵۰ پرواز متعلق به هما در مجموع پروازهای داخلی و خارجی کنسل شد ولی بلافاصله در روزهای بعدی حتی پروازهایی را که باطل شده بود با برگزاری پروازهای فوق‌العاده جبران کردیم.» وی افزود: «تا پایان امسال هواپیمای جدیدی وارد ناوگان هما نخواهد شد. در حال مذاکره هستیم تا تعداد ناوگان جدید را افزایش دهیم ولی حداقل ۱۴ فروند در سال ۹۷ وارد ناوگان ایران ایر خواهد شد.» وی ادامه داد: «فروش بلیت از ۲۰ اسفند انجام می‌شود ولی هنوز برنامه پیش‌فروش روی سایت هما باز نشده است.» شرفیافی اضافه کرد: «با توجه به قانون آزادسازی نرخ بلیت هواپیما، قیمت بلیت‌های هما در نوروز ۹۷ متغیر بوده و بر اساس کشش بازار تعیین خواهد شد. در نتیجه قیمت ثابتی برای هیچ بلیتی تعریف نکرده‌ایم. قیمت بلیت بسته به ساعت پرواز، میزان تقاضای مسافران و کشش بازار خواهد بود.»

« در کانادا و آمریکا هم بارش برف مسیرها را مسدود می‌کند!

وزیر راه و شهرسازی، عباس آخوندی به انتقادات از عملکرد وزارت راه در روزهای بارش برف پاسخ داد و گفت وقتی بارش برف با ارتفاع ۲۲ سانتی‌متر در مهرآباد، ۷۰ سانتی‌متر در فرودگاه امام خمینی (ره) و آزادراه تهران – قم و ۲۳ سانتی‌متر در کرج اتفاق می‌افتد، آیا با این وجود امکان برقرار نگه داشتن این مسیرها وجود داشت یا خیر؟ وی ادامه داد: «تجربه مشابه کشورهای توسعه‌یافته هم در کاهش دید افقی موجب مسدود شدن مسیرهای مختلف می‌شود و در طول همین سال‌ها و ماه‌های گذشته نیز مسیرهای مختلفی در کانادا و آمریکا به دلیل بارش برف مسدود شده‌اند.» وی افزود: «مسدود نشدن آزادراه‌های تهران – قم و تهران – کرج بیش از آغاز بارش سنگین برف تقصیر پلیس راه است.»

« صادرات میگو ۸۰ درصد رشد کرد

حسن صالحی، رئیس سازمان شیلات گفت در ۹ ماهه امسال صادرات میگو در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۸۰ درصد رشد داشت. وی ادامه داد امسال بیش از یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن محصولات مختلف آبرزی در کشور تولید می‌شود که نسبت به سال ۵۷ رشد چشمگیری داشته است. سرانه کنونی مصرف آبریان ۱۱ کیلوگرم است. این در حالی است که سرانه مصرف در سال ۵۷ حدود یک کیلوگرم بوده است.

« ۶۳ درصد لوازم آرایشی ایرانی‌ها قاچاق است

رضا موسی‌زاده، معاون مدیرکل مبارزه با قاچاق کالا‌های هدف با بیان اینکه ۶۳ درصد لوازم آرایش مورد نیاز کشور از طریق قاچاق تأمین می‌شود، گفت: «طبق برآوردهای انجام‌شده، قاچاق لوازم آرایشی و بهداشتی در سال گذشته حدود ۱/۵ میلیارد دلار بوده است که از نظر مقدار، فراوانی بالایی دارد.»

« بانک ما وارد بنگاه‌داری نشده است

مرتضی اکبری، مدیرعامل بانک قرض‌الحسنه مهر گفت: «وارد بنگاه‌داری نشده‌ایم و اموال مازاد بانک نیز در حد ۱۵ درصد است، این در حالی است که بانک‌ها می‌توانند از محل سرمایه خود تا ۳۰ درصد دارایی و اموال داشته باشند.» وی افزود: «با فشاری که وزیر اقتصاد اخیراً آورده‌اند، ۱۵ تا ۲۰ هزار میلیارد تومان از محل فروش اموال مازاد به نظام بانکی بازگشته که می‌تواند روند تسهیلات‌دهی در نظام بانکی را تقویت کند.»

« با روسیه قرارداد فاینانسی بدون سقف

امضا کردیم

علی صالح آبادی، مدیرعامل بانک توسعه صادرات گفت: «۱۲ روایت کارگزاری در آفریقا به‌تازگی به فهرست کارگزاران اضافه شده، این در حالی است که متناسب با نیاز مشتریان نیز با برخی کشورها رابطه کارگزاری برقرار خواهیم کرد.»

وی افزود: «مبادلات فاینانس و خطوط اعتباری با کره جنوبی و چین به میزان ۱۰ میلیارد دلار و با اتریش به یک میلیارد یورو رسیده است. اخیراً با روسیه نیز قرارداد فاینانس بدون سقف به امضا رسیده و متناسب با پروژه‌های تعریف شده، فاینانس اختصاص می‌یابد و این اتفاق بسیار خوبی است.» صالح‌آبادی گفت: «در قرارداد روسیه، ریسک هر بانک را ارزیابی کرده و فاینانس بدون ضمانت نامه دولتی اختصاص می‌یابد و البته خطوط ری فاینانس ۱۰۰ میلیون دلاری با کره، ۲۵ میلیون دلار با فرانسه، ۲۵ میلیون دلار با ترکیه برقرار شده که البته در حال مذاکره با مجارستان هم هستیم که ظرف دو ماه آینده امضا می‌شود و البته با EIH نیز خطوط ری فاینانس را مبادله خواهیم کرد. به هیچ وجه از منابع بانک مرکزی به نحوی استفاده نمی‌کنیم که وضعیت ما را قزمز کند و وضعیت ما حتی یک روز نزد بانک مرکزی قزمز نشده و همواره وضع حساب‌ها مثبت بوده است؛ ضمن اینکه از منابع سایر بانک‌ها نیز استفاده نکرده‌ایم.»

« دریافت یک میلیون تومان علی‌الحساب برای پیش فروش سکه

مسعود رحیمی، مدیرکل ریالی و نشر بانک مرکزی گفت از ۱۷ بهمن پیش‌فروش سکه در بازه‌های زمانی ۶ ماهه و یک ساله انجام می‌شود. در زمان ثبت‌نام یک میلیون تومان علی‌الحساب دریافت می‌شود و در هنگام تحویل بر اساس قیمت روز، برای سررسیدهای ۶ ماهه با تخفیف چهار درصد و برای دوره یک ساله با تخفیف ۹ درصد تحویل داده خواهد شد. وی ادامه داد: «همه افراد ۱۸ سال به بالا با کارت ملی می‌توانند به ۱۳۱۲ شعبه منتخب بانک ملی مراجعه کنند.»

